D V. Num. 10: Claret, inquit dissertator, quia panis ille vinumque figurate Christi corpus et sanguis existit.

#### RESPONSO.

Quis dubitat aliqua dicendi et scribendi ratione seu genere panem et vinum figurate corpus et san-guinem Christi existere? Paschiasius, Lanfrancus, Guitmondus et omnes antiqui et recentiores viri ca-tholici ultra fatentur, dummodo revera corpus Christi interior et sub speciebus contineri recognoscatur. Hoc vero conceptis verbis docet Ratramnus num. 9: « Exterius quidem panis quod ante fuerat forma prætenditur, color ostenditur, sapor acci-pitur: ast interior longe aliud multo pretiosius mul-

toque excellentius intimatur. » Et num. 10: « *Vnum quoque quod sacerdotali consecratione Christi sanguis efficitur, sacramentum aliud superficietenus ostendit, aliud interius continet.* »

VI. Et num. 19, inquit dissertator, pag. 291, edit. Amstelod., linea 18, in colum. exter: *Non sunt idem quod creduntur. Que sententia, si præcise ac sola spectetur, tametsi probabilem habere potest intellectum, cum eo tamen consilio proferatur ut catholicæ huic voci adversetur, Hoc quod videtur in altari est corpus Christi, pestifera est heres.*

## RESPONSO.

Unde dissertator accepit et ex quibus Ratramni verbis intellexit eo consilio scripsisse *non sunt idem quod cernuntur et quod creduntur, ut catholicæ huic voci adversaretur, Hoc quod videtur in altari est corpus Christi, nihil enim aliud vult Ratramnus nisi corpus Christi quod revera sub speciebus latet et existit in altari non incurrere in oculos, sive non esse oculorum sensu subjectum sive visible. Quod rotunde fatentur, preter quosdam recentiores philosophos, omnes Theologi, immo omnes homines nec mente nec oculis capti. Sed res exemplo faciliter confici potest; verbi gratia, si horum verborum loco non sunt idem quod cernuntur et quod creduntur, dixisset Ratramnus, non sunt idem quod corrumpuntur et quod creduntur, non sunt idem quod in secessum mittuntur et quod creduntur, non sunt idem quod franguntur et quod creduntur: objectare neutiquam auderet dissertator has propositiones, tametsi probabilem habere possint intellectum si præcise et sole spectentur, cum eo consilio proferantur ut catholicis his vocibus adversentur: Hoc quod frangitur in altari est corpus Christi; hoc quod in secessum mittitur est corpus Christi. Hoc quod in altari corrumpitur.... Pestifera est heres, quoniam corpus Christi non potest corrumpi, nec in secessum mitti, nec frangi. At vero Ratramnus nihil aliud vult nisi corpus Christi, quod esse revera in Eucharistia creditur, non cernatur, sicut species quæ franguntur corrumpuntur et in secessum mittuntur, non sunt idipsum corpus Christi, quod creditur sub his speciebus latere et existere. Ex his abundanter patet quan supervacanent sit in tot nubes subtilatum et æquiovationum distillare cerebrum, ad stabiliendum hanc propositionem catholicam: Hoc quod videtur in altari est corpus Christi, cui contraria sit manifeste heretica; quippe cum nihil aliud hac propositione significari intelligatur quain hac: Hoc quod frangitur in altari est corpus Christi, in qua particula hoc non significat proprium et naturale corpus Christi sub speciebus latens et reconditum, sed corpus nuncupativum, ut loquitur beatus Algerus, corpus in figura quod proprium et naturale occult ipsum, quod oculis nostris "Αφαντος τυπον" sit invisiabile.*

VII. (Pag. 291.) *Sed quod caput est docet idem apertissime num. 15 non esse aliquid in veritate, esse idem atque non esse tale secundum propriam essentiam.*

## RESPONSO

Nihil est magis hac cogitatione dissertatoris a veritate alienum; huc enim verba *non esse aliquid in veritate* neutiquam significant non esse tale secundum propriam essentiam; sed fateri necesse esse mutationem in Eucharistia peractam non in iis quæ exterius videntur, seu manifesta apparent, contigisse, sed in iis quæ interius nec in sensus exteriore incurrunt. Hac enim arte demonstrat Ratramnus alia esse quæ cernuntur et quæ creduntur, seu alia interius existere, alia manifesta exteriis videri. « Fatahantur, » inquit Ratramnus, « igitur necesse est aut mutata esse secundum aliud quam secundum corpus, ac per hoc non esse hoc quod in veritate videtur,

A sed aliud quod non esse secundum propriam essentiam cernuntur. » Ex his enim intelligimus Ratramnum non repudiasset transubstantiationem, quippe cum haec assumptum ad concludendum eos qui nollent recognoscere in terris mutationem esse facta in Eucharistia, neutiquam vero in iis quæ exterius manifesta sunt, ad angustias constringi negandi corpus Christi in sacramento existere, quod non sine crimen dici aut cogitari potest. « Aut si, inquit, proliteri noluerint, compelluntur negare corpus esse sanguinem Christi: quod nefas est non solum dicere, verum etiam cogitare. » Ego vero fateor libenter me nihil intellexisse unquam si iei catholicæ convenientius quam necesse esse recognoscere peractam in sacramento Eucharistiae mutationem in sensus humanos minime incurrentem, vel negare corpus Christi revera in hoc sacramento consistere, quod nefas sit non solum dicere, verum etiam cogitare.

VIII. (Ibid.) Sic num. 18 *mysterium proprietati, hoc est propriæ rerum essentia, opponit. Cum negat igitur corpus Christi in mensa Dominica existere in veritate, negat in propria essentia existere.*

## RESPONSO.

Neutiquam opponit eo loci proprietatem mysterio, cum econtra hanc esse sociabilis demonstret et comprobet exemplo baptismi, in quo aqua permanens in sua proprietate naturali interius occult virtutem sanctitatis et immortalitatis. Hoc quippe argumento probat species Eucharisticas in sua proprietate naturali consistentes, veluti tegetes ac paropides, Christi corpus sanctum et immortale recondere. « Igitur, » inquit Ratramnus, « in proprietate humor corruptibilis, in mysterio vero virtus salutaris. » Conclusionem supervacaneam ex eo loco assumpsit dissertator. *Cum negat, inquit, igitur corpus Christi in mensa Dominica existere in veritate, negat in propria essentia existere;* quippe cum per veritatem solitariam rei manifestationem seu externam patescationem intelligat, que omnem figuræ aut obumbrationis societatem perimit, neutiquam vero essentiam propriam rerum, quæ figurarum societatem non respicit. Quæ cum ita sint, etiamsi darein, absit tamen ut concederem, Ratramnum negare Corpus Christi esse in Eucharistia in veritate, nihil aliud negaret nisi dictum corpus non esse aut palpabile ac prorsus sine figura quacunque et obumbratione consistere. Incogitabile enim est dicere voluisse *corpus non existere*, de quo ait numero 96, conceptus verbis, *corpus Christi nominatur et existit.* Et fatetur interius fieri mutationem quam exterius sensus non percipiunt, corporisque existentiam in Eucharistia sine grandi pauciulo negari non posse.

IX. (Pag. edit. Amstel. 291; Edit. vero Parisiensis primæ pag. 175.) *Hanc unam Joanni Scoto, scilicet Ratramnum, placuisse acceptiōnem elocutionis IN VERITATE, immo et catholicis omnibus intelliget cordatim D quisque, qui meminerit damnatum esse Berengarium quod pariter asserebat in figura et in sacramento totum fieri nihil IN VERITATE; cum præsertim Berengarii quasi suscepit ac deliciosus Joannes Scotus existiterit. In hanc rem prodidit dissertator fragmentum Gualterii, prioris S. Victoris, relatum tomo III Anlectorum, prioris S. Victoris, relatum tomo III Anlectorum sacrorum doctissimi Mabillonii, pag. 450.*

## RESPONSO.

Bene ac sapienter damnatus est Berengarius; quippe cum per vocem in VERITATE intelligeret in proprio rei natura seu essentia: adeoque sibi persuaderet in sacramento totum fieri in figura, nihil in re et essentia corporis Christi. Sed absurdum est inducere Berengarium interpretrem Ratramni ducentis ante annis jam dudum defuncti; cum ipse Ratramnus testificatur et palam significat se per hanc vocem IN VERITATE intelligere rei manifestationem exter-

nam patefactionem, omnibus figuris et obumbrationibus vacuum et prorsus repugnantem, quemadmodum supra ex num. 5 comprobavimus.

X. Substantiam deinde vini conspici, ait Ratramnus num. 10, inquit dissertator pag. 176 edit. primae Paris. Claudi Muguet anno 1699, sive 291, num. 176, tmemate 11, edit. Amstelodamensis anni 1709, de Lorine, qua etate catholicae aperte profitebantur substantiam panis in substantiam corporis Christi conservati, ut Haymo Halberstiensis superius laudatus pag. 99; et hoc quod videmus in altari, aiebant esse non panis substantiam, sed corpus ipsum natum ex Virgine.

## RESPONSO.

Minime dicit Ratramnus substantiam vini conspici; si enim hoc tantummodo diceret, subiecere videbatur post consecrationem fore substantia vini permutationem. Sed ait nihil aliud conspici in superficie quam substantiam vini: « Quid enim aliud in superficie quam substantia vini conspicitur. » Et observat ac docet vinum effectum sacramentum sanguinis Christi per consecrationem, aliud in superficie exteriori ostendere, et aliud interiori continere: « Quod sacerdotali consecratione Christi sanguinis efficitur sacramentum, aliud superficienius ostendit, aliud interiori continet. » Et ut nemini dubium suboleat quin aliud intelligat quam substantiam vini hac superficie circumseptam et exteriori specie, concepitis verbis ait num. superiori videri formam panis qui ante fuerat (adeoque amplius non est), colorem ostendi, saporem percipi, sed interiori aliquid multo pretiosius contineri et excellentius quia divinum; non ait simplicem esse virtutem sanctificationis, sed ipsum corpus Christi Domini quod neque ocul's, neque gusto nec ullo sensu percipi potest, sed oculis mentis fidelis conspicitur et comeditur. « Exterius, » inquit, « panis est quod ante fuerat » (ergo jam post consecrationem non est) « forma praetenditur, color ostenditur, sapor accipitur; ast interiori longe aliud multo pretiosius multoque excellentius intimatur, quia coeleste, quia divinum, id est Christi corpus, ostenditur, quod non sensibus carnis, sed animi fidelis contuit vel aspicitur vel comeditur. » Hæc cumulanda sunt accessionibus eorum quæ dicit num. 30: « Sed vere per mysterium panem et vinum in corporis et sanguinis mei conversa substantiam a credentibus sumenda. » Ego vero prorsus nescio quibus ac sermonibus Ecclesiæ fides et suasio significari possit, nisi ex his clarissime intelligatur. De reliquo Haymo Halberstiensis non dicit, hoc quod videmus in altari est corpus ipsum natum de Virgine, sed potius hoc quod credimus in altari est corpus ipsum natum de Virgine. Sciebat enim hoc quod videmus esse visibile, neutquam vero invisibile, quale est corpus Christi verum in Eucharistia reconditum. Quippe sic fatur Haymo conceptus verbis tomo XII Spicilegii Dacheriani: « Communit ergo invisibilis sacerdos suas visibiles creaturas in substantiam suæ carnis secreta potestate. In quo quidem Christi corpore et sanguine propter sumendum horrorem sapor panis et vini remaneat, et figura in substantiam, natura in corpus Christi et sanguinem conversa: sed aliud renuntiavit sensus carnis, aliud renuntiavit fides mentis. » Porro hec non differunt ab his quæ decernunt Anastasius Sinaita libro xii anagogicarum Contemplationum in Hexaemeron: Οὐ τερπτὸς ὄρωμάνος αὐτοῦ σαρκός καὶ αἵματος λέγει: et ante ipsum S. Dionysius cap. iii Hierarchie, pag. 286, quos citamus in prefatione: ἀλλὰ, οὐ θεοτάτη καὶ ἵσπρο τελετὴ, τὰ περικινένα τοι συμβολῶν ἀμφίστατα τῶν αἰνεμάτων ἀποκαλύψας η τοισυγῆς ἡμῖν ἀναδίζθηται, καὶ τὰς νοερὰς ἡμῶν ὄψεις ἡμῶν ἐναντίου καὶ ἀπερικαύπτου φωτὸς ἀποπλωστον. Sed tuo, divini simum sacramentum, circumsposita tibi symbolice ænigmatum operimenta revelans, liquido

A nobis manifesteris, mentalesque nostros obtutus singulari et aperta luce adimplere.

XI. (pag. 291, tmemate III, sub num. 176, edit. Amstelod., 1709.) Nullam autem ut mutationem substantiae factam probet num. 12, ad judicium provocat oculorum ac sensuum, SPECIEM CREATURE PERMANESSE ait; et num. 14, speciem et formam nihil habere in se permutatum, hoc est propriam essentiam: aut si cui ita magis arrideat, formam externam, quam illa natio individuam a substantia creditit.

## RESPONSO.

Utinam nihil ex verbis Ratramni resecaret dissertator, ex eo enim numero 12 intelligeret clarissime stabilitam ab ipso Ratramno mutationem substantiae panis in substantiam corporis Christi; quippe non ait simpliciter, speciem creaturæ permanesse, sed exteriori speciem creaturæ quæ ante fuerat cognosci permanisse. Quoniam secundum veritatem, id est exteriori manifestationem, species creaturæ quæ fuerat ante permanisse cognoscitur; quod verissimum et valde catholicum est: cum dubio procul species panis et vini quæ ante fuerant, adeoque post consecrationem non sunt, permaneant. Quapropter nihil mutationis videri aut recognosci potest ope et ministerio sensuum. Hic quoque non iste transitus factus esse cognoscitur. Nam ut ipse ait eodem numero 12, in isto sacramento, si tantum in veritatis simplicitate consideratur (id est in eo quod exteriori appareat et sensibus percipitur), et non aliud creditur quam quod aspicitur, nulla permutatio facta cognoscitur. Non ait, Nulla permutatio facta esse convincentur aut demonstratur, sed nulla cognoscitur, scilicet ministerio sensuum et oculorum aspicitur. Sed si aliud creditur quam aspicitur sensibus, permutation facta est, ut ait numero 30: Sed vere per mysterium panem et vinum in corporis sanguinisque mei conversa substantiam, a credentibus sumenda.

Insuper etiam hæc verba, ex numero 14, a dissertatore prolatæ, speciem et formam nihil habere in se permutatum, trunca sunt et detorta: quippe cum his significare videatur Ratramnus per speciem materiam et formam substantialem panis et vini nullam sustinere mutationem, cum econtra si verba hæc integra et sincere proferantur sensum prorsus adversum sonent: scilicet secundum speciem et formam creaturæ seu rerum visibilium exteriori et quæ in sensu incurruunt panein et vinum quæ antea fuerant nihil habere in se permutatum: quod verissimum est. Secundum speciem namque creaturæ formamque rerum, utrumque, id est panis et vinum, nihil habent in se permutatum; et si nihil mutationis pertulerint, nihil aliud existunt quam quod prius fure. » Continenti sermone obfirmato pectori probat necesse esse fateri revera mutationem esse factam interiori, quæ quidem exteriori minime videatur aut sensibus percipitur: « Corporaliter namque nihil in eis cernitur esse permutatum (num. 15); »

D et bene quidem non dicit nihil esse permutatum, sed nihil cernitur sensibus esse permutatum; alias enim cogerentur negare corpus esse Christi quod non solum dicere, verum etiam cogitare nefas est. Aut si non profiteri voluerint, compelluntur negare corpus esse sanguinemque Christi, quod nefas non solum dicere, verum etiam cogitare. Beatus Algerus, vir maxime catholicus, et fortissimus Berengarius adversarius, sua etate eadem dixit, ut ex capite 17 primi libri de Eucharistiæ Sacramento intelligimus. « Hanc duplicitatem non substantię, inquit, sed formę, sancti notaverunt quoties de corpore Christi ipsum non ipsum dixerunt, ut ipsum secundum substantiam, non ipsum sit secundum formam. » Et cap. 18: « Ut sicut immolatio imaginaria figurata vocat mors, crucifixio Christi, et sint forma panis et vini, figurata vocatur corpus Christi: sic sacramentum fidei, scilicet baptismus figuratae vocatur

**fides.** Notandum quod in altera harum similitudinem A **cœlestem panem**, qui vere Christi caro est, non communi sed suo quasi proprio modo corpus Christi vocari dixit, quia scilicet corpus illud non corporale, sed spirituale et divinum pre omnibus singulariter vidit: in altera autem sacramentum corporis Christi, id est formam panis, absolute secundum quemdam modum corpus Christi dixit, quia communis figura non existentium quod dicuntur illud dici corpus Christi notavit. Quod autem invisible corpus Christi sacramentum visibilis corporis Christi dixit, intelligibiliter tantum per exteriorem aliquam actionem, et non sensualiter accipiendum est.

**XII.** *Quo sensu dictum ab illo est, scilicet Ratramno, num. 56, intellige quod non in specie, sed in virtute corpus et sanguis Christi existant quæ cernuntur. Quod est catholicorum effatum impetrare agendum utique hoc quod cernitur est corpus Christi verum.*

#### RESPONSO.

Ex hoc apophthegmate catholicorum hominum non intelligendum est sensu percipi substantiam corporis Christi: hoc enim luce palam falsum est, sed videri ac oculis conspicere vela, umbras, quibus contingit verum Christi corpus. Adeoque sensus hujus axiomatici: « Hoc quod cernitur est corpus Christi, hoc est scilicet substantia que sub his velaminibus sensibilibus revera existit invisibiliter, est ipsum verum corpus Christi. » Quamobrem jure merito dicit Ratramnus: « Intellige quod non in specie, sed in virtute corpus et sanguis Christi existunt quæ cernuntur. » Revera enim ibi existere corpus Christi credimus, et cum credamus, necessario consecratio non videmus. Si enim videremus, dicemus videmus et non dicemus credimus esse verum corpus et sanguinem Christi: « Corpus quidem Christi sanguinemque fideliciter credis; sed si perspiceres quia quod credis nondum vides: nam C si dices, Video, non dices, Credo corpus sanguinemque esse Christi. » Ex hac virtute potentiae qua Christus in hoc mysterio exornatur contendit venerandam esse hanc potentiam quæ quidquid vult creare, et creatum quomodo vult et quando vult in id quod antea non fuerat permotus: « Unde dicit ordinem naturæ non hic intuendum, sed Christi potentiam venerandam, quæ quidquid vult, quomodo vult in quocunque vult et creat quod non erat et creatum permotat in id quod antea non fuerat. »

**XIII.** *Nolebant utique catholici*, inquit dissertator, pag. 291, tñmemate 176, edit. Amstelodam.; Parisiensis vero pag. 176, tñmemate 4, quidquam fidem, quæ interius in animo latet, in mysterio operari. *Quod videretur in altari Dei aiebant Christi corpus esse: substantiam creaturarum immutatam esse, salva specie pro ea speciei acceptione quam cap. 4 diximus: yec jam esse symbola post consecrationem quod antea fuissent. Interius quidem commutationem fieri, sed in symbolis priusquam in creditum animis. His capitibus totidem ille maxime adversaria hoc uno loco tradit Ratramnus, scilicet num. 54: Dicant qui nihil hic volunt secundum interius latenter virtutem accipere, sed totum quod appareat, visibiliter estimare, secundum quid hic sit commutatio facta. Nam secundum creaturarum substantiam, quod fuerunt ante consecrationem hoc et postea consistunt. Panis et vini prius existere: in qua etiam specie jam consecrata permanere videntur. Est ergo interius commutatum Spiritus sancti potenti virtute, quod fides aspergit, animam pascit, æternæ vitæ substantiam subministrat.*

#### RESPONSO.

Non potis est ex his Ratramni verbis colligere quinque propositiones contrarias quinque aliis quas prodidit dissertator. 1º Nolebant utique catholici

A quidquam fidem, quæ interius animo latet, in mysterio operari. Utinam, dicit Ratramnus, fides quæ interius in animo latet aliquid in mysterio operari? Ubi contrarium quinque fabricabit, huic scilicet: *Interius quidem commutationem fieri, sed non in symbolis priusquam in animis; e contra toto opere demonstrat hanc mutationem esse objectum fidei, adeoque ei ante vertere. Revera ait num. 11: « Quod si secundum quosdam figurare nihil accipiatur, sed totum in veritate conspicatur, nihil hic fides operatur. » Sed haec nihil aliud significant nisi nihil esse fidei reputandum si nihil occultum; sed omnia exterioris et interius manifestata et relecta sunt, nec dicendum esse credo sed video, uti Ratramnus obseruat numero 54. Nam si video dices video, non dices credo corpus sanguinemque esse Christi. Quid in his verbis redolet heresim? Quid a fide catholica alienum erumpit? Quid hic significat, fidem quæ interius latet aliquid in hoc mysterio operari, nisi operari in mysterio significet operari circa objectum mysterii? quippe cum fides suum opus efficiat in contemplatione hujus mysterii sub speciebus panis et vini verum Christi corpus et sanguinem celata et occulta negotia consistere credendo et suadendo per mirabilem substantiam panis et vini conversionem, uti Ratramnum docere observavimus ex num. 49 et 50. « At vero secundum invisibilem substantiam, id est divini potentiam verbi, vere corpus et sanguis Christi existunt..... sed vere per mysterium panem et vinum in corporis et sanguinis conversa substantiam, a fidelibus sumenda. » Utinque res sint, nunquam Ratramnus dixit, « fides quæ interius latet quidquam in hoc mysterio operari; » sed tantum, « fides nihil hic operatur si secundum quosdam figurare nihil accipiatur, sed totum in veritate conspicatur. » Quod verissimum est et plane catholicum, cum in Eucharistia sit figura et veritas; et æquabiliter falsum sit dicere aut totum figuratum esse aut nihil figuratum.*

Jam vero inquirendum restat quid Ratramnus his verbis significare velit: « Nam secundum creaturarum substantiam quod fuerunt ante consecrationem, hoc et postea consistunt. Panis et vinum prius existere in qua etiam specie jam permanere videntur, » at vero defendo per *creaturarum substantiam* nequit intelligere ens per se subsistens, ut Peripateticī loquuntur, sed externas substantiae affectiones et qualitates quæ antea fuit et jam non est, ex quibus tamen superesse nec permanere videntur, et uti significant haec verba: *Panis et vinum prius existere in qua etiam specie jam permanere videntur.*  Enim vero haec vox species apud Ratramnum non rem, sed rei paropidem et obumbrationem significat ac similitudinem, ut apud Horatium libro II, satyra 2: *Ducit te species, video.*  De cætero, postpositis exemplis quibus probare possem antiquos scriptores ecclesiasticos per substantiam significasse rei affectiones, qualitates rerum, non res ipsas, quorum specimen dedi in præfatione editionis Latinæ Ratramni, quam præ manibus habes, dubium nullum superes, quin Ratramnus ejusmodi affectus animæ significare voluerit, non animam ipsum his verbis: « Ergo quod interius commutatum Spiritus sancti potenti virtute quod fides aspergit, animam pascit, æternæ vitæ substantiam subministrat. » Substantia enim æternæ vitæ non est ipsa per se subsistens anima, sed beatitudine ipsa, seu incommutabilis vitæ tota simul et perfecta possessio.

**XIV.** *Num. 4, Eucharistiam cum baptismo consert. Num. 17, 18 et 19, pag. 292, edit. Amstelodamensis et Parisiensis, pag. 176, anno 1699, in baptismo, inquit, duo sunt quod exterius abluit elementum: et quod interius purgat virtus sanctificationis sive fides illius qui abluitur. Itaque in specie sive in proprietate nihil est præter aquam: in mysterio sive in creditis intelligentia virtus sanabilis.*

## RESPONSO.

**R**otunde fateor Ratramnum comparare Eucharistiam cum baptismo; at per Eucharistiam non solum intelligit panem et vinum, verum etiam ipsam Eucharistiam totam et in integro, scilicet verum corpus et verum sanguinem Christi, sub speciebus panis et vini. Hanc esse intelligentiam Ratramni necesse est: quippe cum veram substantiarum mutationem recognoscat, non duas existentias asserat, et grande nefas reputet cogitare ibi non esse *corpus Christi* quod nominatur et existit. Jam vero si eo sensu intellectam Eucharistiam cum baptismo conferat, quid mali falsi ei exprobari potest? Nam sicut virtus sanctificationis ad elementum aquae aggregatur in baptismo, multo magis virtus immortalitatis et sanctificationis ad verum Christi corpus sub speciebus occultum accedit, quae nobis immortalitatem et aeternae vitae substantiam administrat. Eiusvero nisi cum fide et charitate ad hoc mysterium accedamus, ipsa caro Christi occulta non prodest quidquam: spiritus est qui vivificat: sicut aqua nihil attinet si virtute sanctificationis careat, id est nisi adulterio sacro initiatu baptimate credit et sibi persuadeat hac virtute sanctificationis vitam aeternam comparari posse. Non igitur solum mirabile est quod corpus Christi in Eucharistia existat, sed quod ibi ad nostram sanctificationem consistat. In ore iniquorum et bonorum aequabiliter permanet. Sed adversus malos alimentum mortis, et erga bonos alimentum vita bonis morsque malis. Ceterum ejusmodi comparatio nec nova nec insolens est; ea usi sunt fortissimi praesentiae corporis et transubstantiationis defensores, uti intelligimus ex epistola Paschasi ad Frugardum pag. 1621, litt. B, et capite 3 tractatus de corpore et sanguine Domini, pag. 1562. Eamdem prodidit comparationem beatus Algerus, capite 10, lib. II, et 8 lib. III, et existimat, quod videtur speciem habere corporalem quod intelligitur fructum habere spiritualem, non secus ac Ratramnus num. 19. Secundum enim quod cernuntur corpus pascunt corruptibile ipsa corruptibilia; secundum vero quod creduntur, animas passant in aeternum victuras ipsa immortalia.

XV. (Pag. 292 edit. Amstel.; edit. Paris., pag. 177, lin. 2). Num. 4 et num. 19. In baptismo, inquit Ratramnus sive fæderis antiqui sive novi, duo sunt: aqua qua cernitur et spiritualis potentia qua creditur interior; ex utroque mysterium fit dum cognoscitur quid symbolum significet. Ubi non Eucharistiam modo perinde ac salutari lavaci undam fieri mysticam ait, quoniam viso symbolo mens aliud intelligit quod videt, ex qua fidei intelligentia mysterium dicatur et fiat; verum etiam sacramenta novæ legis in parem sensum devolvit in quo sunt sacramenta antiqui fæderis. Quod et de veteribus sacrificiis cum novo componit, rursum confirmat num. 91, sicut illa figuram habuere futurorum, sic et hoc sacrificium figura sit præteriorum.

## RESPONSO.

Nihil de Eucharistia dicit Ratramnus eo num. 21, nec in sequentibus ait ex fidei intelligentia mysterium dei et fieri; sed observat mysterium quod exsurgit ex corpore et sanguine Christi panis et vini speciebus involutis, et adjuncta virtute sanctificationis, in gratiam fidelium digne recipiendum, fieri objectum fidei: quod quidem non solum Eucharistiae, verum etiam omnibus veteris et novæ legis sacramentis aequabiliter convenit. Nec vero singulare est Eucharistiae quod virtus sanctificationis adjungatur panis et vino, quemadmodum aquæ in baptismo, sed adjiciatur, cum addatur vero corpori Christi sub speciebus seu figuris recondito et latenti. Hanc esse mentem Ratramni non dubitandum est, cum dicat

A continenti sermone num. 24 sanguinem a populo Judaico epotum in deserto fuisse figuram sanguinis ex utero Virginis assumpti et in ligno crucis effusi, non solum ut eo redimeremur, verum etiam potaremur: Ut intelligeremus, inquit, in deserto in spirituali petra constitisse et sui sanguinis undam populo præbuisse, qui postea corpus de Virgine sumptum et pro salute credentium in cruce suspensum, nostris sæculis exhibuit, et ex eo sanguinis undam effudit quo non solum redimeremur, verum etiam potaremur. Nam utcunque res sint, si sanguis a Christo pro nobis ex crucis palo effusus ut redimeretur verus est sanguis Christi ex Virgine matre assumptus, ille sanguis nobis propinatus et similiter effusus ut potaremur, verus sit et idem ipse necesse est, quo non solum redimeremur, verum etiam potaremur. Eo loco Ratramni ὁρθοδοξῶς confirmare, imo demonstrare facile est. Nam si ab omnibus superstitionis Calvinianæ ministris queramus nunquid non sanguis in cruce ad nostram redemptionem effusus sit verus Christi ex Virgine Maria matre assumptus: respondebunt omnes dubio procul, verum ac proprium sanguinem existere. Si vero eadem questio fiat de sanguine a Christo fuso ut eo potaremur, non eumdem esse sanguinem respondebunt, sed in figura tantum verum sanguinem representare, seu in figura porrigit hæretico sensu referent. Verum si de eadem questione interrogaremus Ratramnum, catholicò sensu e contra respondebit. Christum in deserto in spirituali petra constitisse, et sui sanguinis undam populo præbuisse, qui pœna corporis de Virgine sumptum et pro salute credentium in cruce suspensum nostris sæculis exhibuit, et ex eo sanguinis undam effudit quo non solum redimeremur, verum etiam potaremur. Ergo ex mente Ratramni, sicut redimimur vero sanguine Christi ex corpore de Virgine assumpto, eodem ipso prorsus vero sanguine potamur. Respondebit insuper Ratramnus eo sanguine nos redimi et potari cuius figura fuit in manna, mari Rubro et petra deserii; qui cum jam delitescat sub velis et figuris seu speciebus vini et panis, ibique revera existat, nostræ fidei atque intelligentiae spiritualis objectum evadit; nec deficit, mirabilis veritatis et figuræ societate, fieri figura mannae, maris Rubri et petrae deserti præteriorum, quemadmodum manna, mare Rubrum et petra deserti figuram habuere futurorum. Sicut illa, inquit num. 91 figuram habuere futurorum, sic et hoc sacrificium figura sit præteriorum.

XVI. (Pag. 292, num. 177.) Non ergo carnem meam, inquit Ratramnus num. 30, vel sanguinem meum vobis corporaliter comedendum vel bibendum per partes distributum distribuendumque puetis, cum post resurrectionem visuri sitis me cœlos ascensurum cum integri corporis sive sanguinis plenitudine. Quis vero e catholicis somniavit carnem Christi scindendam in frusta? Plane nemo.

## D

## RESPONSO.

Adversarios Ratramni fuisse catholicos valde credibile et valde probabile est; et cum præsertim eos fideles appelleat num. 11, ab omni hæresi suspicione immunes fuisse abundanter significat: Dium enim quidam fidelium corporis sanguinisque Christi, quod in Ecclesia quotidie celebratur, dicunt quod nulla sub figura, nulla sub revelatione fiat, qui enim per quosdam fidelium homines hæresi inquinatos significari sibi persuadeat? At vero illi adversarii credebat revera videri seu conspici in Eucharistia corpus Christi verum, eo habitu et forma quibus revera consistebat, nullis involutum figuris aut mysterii obumbrationibus, quod nulla sub figura, nulla sub obumbratione fiat. Ejusmodi adversarii, utcunque poterant, fetidam consecrationem repudia-

\* Prosa Festi S. Sacramenti cuius auctor S. Thomas.

bant, et ab ea se defendebant, qua irretiti tenebantur et convincebantur credere corpus Christi scilicet corrumpi et spiritus calorisque naturalis appulus et opera velut alimento exagitari, et mafefactum humoribus in pectore et ventriculo sumentium dissolvi : etiam si non dubitarent verum esse corpus sanguinemque Christi. Abbas Abbaudus, incerte aetatis auctor, in eamdem ivit sententiam de fractione corporis Christi : hunc secutus est Walterius, prior S. Victoris Parisiensis, quorum fragmenta publici juris fecit doctissimus Mabillonius Analectorum sacrorum tomo IV; plurimique scriptores catholici ante et post aetatem sive post retractionem Berengarii uti observat idem Mabillonius in suis ad Tractatum Abbaudi notis de fractione corporis Christi. Ut cunque res sit, non existebat illa secta hominum sibi persuadent uni carnem Christi et Dei unquam posse in secessum mitti. Nec enim memoria exciderat dominum Christianorum quod refertur Exodi cap. xxxii, vers. 20 : *Cum Moyses arripiens vitulum quem fecerant Israelitae combussit et contrivit usque ad pulvorem quem sparsit in aquam et dedit ex ea potum filiis Israel.* De quo haec scripsit carmine non prouerso contempnendo Petrus Rhemensis, scriptor antiquus, de Riga dictus, in Aurora sua, quam haberi in bibliotheca Cottoniana testificatur Joannes Seldenus de Ditis Syris, syntagma 2, de vitulo aureo, et in bibliotheca capitulo ecclesiae metropolitanae Rhemensis ipse vidi.

*Commixuit, commisces et quis potum dat Hebreis  
Exeat ut fœdus per loca fœda Deus.*

XVII. (Ibid. pag. 292.) *Sed illud voluit veterato (hoc sale placet dissertatori defricare Ratramnum) intelligi nec cerni in ara, nec comedti, nec frangi corpus Christi, sublatoque in celos corpore, non exstare amplius istud in terris.*

#### RESPONSO.

Si corpus Christi post ascensionem in celos neutquam in terris permansisse sibi persuassisset Ratramnum, nunquam dixisset num. 99 : « Iste panis et calix qui corpus Christi nominatur et existit. » Nec num. 24, de sanguine in arbore crucis effuso, « quo non solum redimeremur, verum etiam potaremur. » Nusquam etiam occurrit lectoribus, ne anticipata opinione fallerentur de verbis propriis quibus usus est ; nec admonuisset his quæ habentur num. 101 : « Nec ideo quoniam ista dicimus putetur in mysterio sacramenti corpus Domini vel sanguinem ipsius non a fidelibus sumi, quando fides non quod oculus videt, sed quod credit accipit. » Fides autem non corpus in figura, sed verum in Eucharistia latere credit, adeoque non falsum aut figuratum ante percipit. Neutquam etiam dixisset num. 10 : « Vnum quoque quo sacerdotali consecratione Christi sanguinem sacramentum efficitur, aliud superficie tenus ostendit, aliud interius continet. » Quid enim praeter vinum interius continet, nisi in locum vini Christi sanguis reponatur. Insuper quid necesse erat numero 50 dicere : « sed vere per mysterium panem et vinum in corporis et sanguinis conversa substantiam a fidelibus sumenda, » si doctrina Ecclesiae catholice de transubstantiatione abnuisset ? Nec tricari oportet de voce *per mysterium*, que nihil aliud significat nisi verum Christi corpus et sanguinem sub speciebus panis et vini absconditum permanere. Nam revera nihil aliud vult eo loci Ratramnum quoniam quod ipse dixerat num. 28, scilicet, « Christum antequam pateretur panis substantiam et vini creaturam convertere potuisse in proprium corpus quod passurum erat, et in suum sanguinem, qui post fundendus erat. »

XVIII. « Nusquam enim esse » (inquit dissertator pag. 177 editionis Parisiensis et 292 edition. Amstelodam.) « nisi ubi palpabile sit, » quod iterum repetit num. 89, colligitque exinde num. 17, « ubi corpus non cernatur oculis, nec manifestum sit, ibi omnino non esse. »

A

#### RESPONSO.

Hæc nullibi incurunt in oculos apud Ratramnum, nec credibile est hominem qui de potestate mentis non excesserit, adeo sibi contrarium esse. Nam passim dicit seu intelligitur dicere, corpus Christi in quo mortem passus est, in Eucharistia existere, uti pluribus jam locis ostendimus, quos reperi supervacaneum videretur. Nec enim numeris 89 et 97 colligit ubi corpus Christi non cernatur oculis, nec manifestum sit, ibi omnino non esse. Tantummodo observat differentiam intercedere inter mystrium corporis quod celebratur in Ecclesia, et proprium corpus Christi in quo passus et mortuus est : in eoque consistere quod in mysterio sub figuris corpus sit velatum et non palpabile, corpus vero quod passum et sepultum, manifestum sit et palpabile. Interim non ait duas esse existencias rerum, immo vero conceptis verbis docet et non quod duarum sint existentias rerum inter se diversarum, corporis videlicet et spiritus : verum una eademque res, secundum aliud, species panis et vini consistit ; secundum aliud, corpus est et sanguis Christi. (Num. 16.)

B

XIX. (Pag. 292. Amstelodam.) *Illam Domini vocem Spiritus est qui vivificat num. 31 sic interpretatur ut de spirituali credentium opera, hoc est fide, accipiat, quæ vivificat, quæ facit mysterium, absque qua fide et operatione mysteria tantum corpus pascant, nec mysteria quidem, sed substantia panis et vini.*

#### RESPONSO.

Revera necesse esse defendit Ratramnus eos qui percipiunt Eucharistiam habere fidem. Insuper Paschalius et omnes viri catholici postulant, ad mentem S. Pauli : *Prober autem seipsum homo, et sic de illo pane edat, et de calice bibat. Qui manducat et bibit indigne, reus erit corporis et sanguinis, non disdicans corpus Domini* (I Cor xi, 29).

C

Nec aliud sibi vult Ratramnus dum explicans, num. 51, haec verba : *Spiritus est qui vivificat*, ait : « In hoc itaque mysterio corporis et sanguinis spiritualis est operatio quæ vitam prestat, sine cuius operatione mysteria nihil prosunt. » Revera enim haec mysteria non solum nihil prosunt, verum etiam interrimendum afferunt et mortem, si absque fide et charitate recipiantur. Nec enim alla mente theologi docent Eucharistiam esse sacramentum vivorum, non mortuorum. Verum haec omnia non significant solam operam spiritualem vivificare et facere mysterium. Nunquam sic locutus est Ratramnus num. 31, immo vero contrarium docuit his verbis : « Carnem dicit quidquam non prodesse, illo modo sicut infideles intelligant ; aliquin vitam prebeat, sicut a fidelibus per mysterium sumitur. Et hoc quare ? Ipse manifestat cum dicit : *Spiritus est qui vivificat*. In hoc itaque mysterio corporis et sanguinis spiritualis est operatio, quæ vitam prestat, sine cuius operatione mysteria illa nihil prosunt, quoniam corpus quidem pascere possunt, sed animam pascere non possunt. » Quis vero ex his intelligat solam fidem recipientis operari mysterium, et non perspectam habeat Christianam et catholicam veritatem, scilicet carnem et sanguinem Christi in Eucharistia anima vitam tribuere, scilicet gratiam, digne recipientibus hoc sacramentum, rite paratis hominibus, atque expeditis et idoneis, sibi fide et charitate ac virtute penitentiae exornatis ?

D

X. *Mysterium, ait Ratramnus, inquit dissertator* (pag. 292 edit. Amstelodam.), *agi spiritualiter, quia fidei spiritus illud peragit : fides ea pascit, latificit, vivificat interius, cum quod exterius est, carnem alit. Nam haec pura putaque Sacramentiorum oratio est.*

#### RESPONSO.

Libenter percontarer a dissertatore qua ratione mysterium efficeri posse sibi persua letat nisi spiritu-

liter. Quasi vero hoc significet operatione fidei fieri mysteria, non virtute Spiritus sancti, qua mysteria nostræ fidei objecta evadant. Consentaneo Ratrammo loquitur Paschiasius cap. 5 libri de Corpore et Sanguine Domini: « Christus ergo cibus est angelorum, et sacramentum hoc vere caro ipsius et sanguis, quam spiritualiter manducat et bibit homo. Ac per hoc unde vivunt angeli, vivit et homo, quia totum spirituale est et divinum in eo quod percipit homo. » Et in fine ejusdem capituli. « Bibimus quoque et nos spiritualiter ac comedimus spiritualem Christi carnem, in qua vita æterna esse creditur. Alioquin sapere secundum carnem mortis est, et tamen veram Christi carnem spiritualiter percipere, vita æterna est. »

Observat continent sermone, cap. 6, hanc carnem Christi spiritualem spectare bonos, neutiquam malos: « Ecce inquit omnes indiferenter quam saepè sacramenta altaris percipiunt plane, sed alius carnem Christi spiritualiter manducat et sanguinem bibit, alius vero non; quamvis buccellam de manu sacerdotis videatur percipere. Et quid accipit, cum una sit consecratio, si corpus et sanguinem non accipit? Vere, quia reus accipit indigne, sicut apostolus Paulus ait: *Judicium sibi manducat et bibit, non probans se prius, nec judicans corpus Domini* (I Cor. xi, 29). Ecce quid manducat peccator et quid bibit. Non utique sibi carnem utiliter et sanguinem, sed judgmentum. Et quare? Quia non se probat, nec dijudicat corpus Domini. Cogitat enim infidelis quod digna et sancta indignus possit accipere, non aliud quidem attendens, nisi quod videt, neque intelligens nisi quod sentitur. »

In eamdem rem, ait Ratramnus post S. Isidorum Hispalensem. « Hic etiam idem doctor dicit: Sacramentum est in aliqua celebratione, cum res gesta ita sit, ut aliquid significare intelligatur, quod sancte accipientium est. » In ea sacramenti definitione convenit cum Paschasio, capite 3 libri de Corpore et Sanguine Domini: « Sacramentum igitur est qualiter in aliqua celebratione divina nobis quasi pignus salutis traditur, cum res gesta visibilis longe aliud invisibile intus operatur, quod sancte accipientium est. »

**Beatus Algerus**, adversarius Berengarii fortissimus, Ratramni et Paschasi vestigia insequitur libri II de Eucharistia capite I: « In illo sacramento Christus est quoniam corpus est Christi: non ergo corporalis esca, sed spiritualis est. Si ergo spiritualis et non corporalis, quomodo corporali recessui obnoxia? » Ejusdem capituli continenti sermone propositum non frangit jejunium, quod corporale est, alimento spirituali Eucharistiae: « Sed absit a cordibus fideliuum ut in diebus jejuniorum quotacunque hora missæ celebrentur, solvi credant jejunium; quia cum non sit corporalis, sed spiritualis esca, corporalis, per escam spiritualem non solvit abstinentia. » Dubitandi igitur locus non relinquitur mysterium spirituale agi. Ratramnus vero nihilominus animo intendit quam quod ori ejus inducit dissertator, quia fidei spiritus illud peragit: « Fides ea pascit, latifical, vivificat interior, dum quod est, carnem alit. » Nam tantum abest ut fides omnia interior faciat, cum ea potius tanquam objectum suæ suasionis supponat. Haec est solitaria mens Ratramni et omnium catholicorum.

**XXI.** (Pag. 292, num. 178, in margin.) Negat aper-tissime num. 52 quod ore sumitur in altari, « aternitatem posse præstare, vitam enim quæ in mysterio continetur, esse a Verbi potentia invisibili que fidem operatur in nobis; in hac fide esse efficientiam ac virtutem corporis Dominici. »

#### RESPONSIO.

Dilucide patet falsum esse hæc tria apud Ratramnum numero 52 occurrere.

1. Recognoscit aperite, explicans verba S. Ambro-

sii, panem vitæ qui de cœlo descendit, a nobis recipi in altari; nam conceptis verbis loquitur de alimento spirituali quo fideles in Ecclesia nutruntur, escam quam fideles accipiunt in Ecclesia, et docet panem et vinum non solum posse, verum etiam dare nobis vitam æternam. *Iste panis virga qui de cœlo descendit, vita æternæ substantiam subministrat.* Dicit quod in Eucharistia sensibus obnoxium aut palpabile est, tantummodo alere posse corpus, animali vero nullatenus. Quod adeo verum est, ut inter omnes catholicos extra omnem dubitandi aleam possum sit. Hoc argumenti genere comprobatur eos vehementer allucinari qui nullam in Eucharistia figuram esse sibi persuadent, sed omnia in aperta et edita manifestatione consistere.

2º Neutiquam dixit Ratramnus vitam quæ in mysterio continetur; esse a verbi potentia invisibili, quæ fidem operatur. Excudit a memoria dissertatoris quod exprobaverit Ratramno mysterium agi spiritualiter, **B** quia fidei spiritus illud peragit. Enim vero si Ratramnus dixit fidem efficere mysterium, quo jure dicere potest vitam, quæ in mysterio est, operari seu efficere fidem? In quacunque partem se dedet dissertator, haud facile sese ab hoc laqueo expedit. Nam si mens Ratramni sit fidem efficere mysterium, perperam ei exprobatur mysterium efficere fidem: ceterum longe absuit ab ejusmodi subtilitatibus, quippe cum afflatum recognoscat virtutem Spiriti Dei effici mysterium Eucharistie, quod est fidei nostræ seu suasionis Christianorum objectum creditibile. Nihil hac Ratramni doctrina sapientius aut magis orthodoxum proferri potest.

3º Consecutaneum ex his necessarium est non ducuisse, in hac fide efficiendum, ac virtutem corporis Christi. Cum e contra defendat in hoc pane esse vitam non in oculis incurrentem, sed sola fide recognitum, hunc panem de cœlo descendisse et existere; de quo dictum est eum qui comedenter ex hoc pane fore immortalem. « Est ergo in illo pane vita, quæ non appetit oculis corporeis, sed fidei contuetur aspectu: qui etiam panis vivus qui descendit de cœlo, existit; et de quo vere dicitur: Quicunque hunc manducaverit, non morietur in æternum; et qui est corpus Christi. » Quis sibi persuadeat ex his intelligi in hac fide esse efficiendum ac virtutem corporis Christi? Nam quemadmodum oculi, dum dicuntur videre colores et lucem, non dicitur in visu consistere efficaciam colorum et lucis. dicere fidem respicere seu credere in mysterio corpus Christi, fidei contuetur aspectu, non est dicere in hac fide consistere efficaciam et virtutem corporis Christi. Sed vereor ne in hac causa sit ὡτερ γνῶνης νιμis vincere invidiosum (Socrates, Histor. Eccl. lib. III, ht. M., cap. 18, pag. 655).

**XXII.** Corporaliter cum negat esse Christum in altari (inquit dissertator pag. 178 editionis Paris., et pag. 292, num. 178, edit. Amstelod., et pag. 178, edit. I Paris.), ac spiritualiter uit intelligi oportere, quia uirique illi roci subesse notionem ac potestatem velit, ipse aperit eum num. 76: sicut in mysterio, inquit, panis ille corpus accipitur, sic etiam in mysterio membra populi credentia in Christum intimantur: et sicut non corporaliter, sed spiritualiter panis ille credentium corpus dicitur: sic quoque Christi corpus non corporaliter, sed spiritualiter necesse est intelligatur.

#### RESPONSIO.

Cum eo consilio scripserit Ratramnus ut inesse aliquam in Eucharistia figuram comprobaret, melius argumenti genus posse non poterat eo quod ex corpore et sanguine populi fidelis assumit, quippe aquæ cum vino permisso in calice designatur. Sicut enim aquæ permisso Christo populus in figura adunatur, et populi sanguis in figura significatur: ita per species panis et vini in figura corpus et sanguis Christi intimantur. Nam revera quatenus vela sunt et paropides corporis Christi, ejus figure

et adumbrationes existimantur, quibus intuentum oculos et sensus verum corpus præsens fallit. *Visus, tactus, gustus in te fallitur, sed auditu solo tute creditur.* Quippe species istæ Christi corpus nuncupative appellantur ab Algero, quia corpus Christi proprium occulunt et circumscribunt. His ita constitutis, comparationem corporis populi cum corpore Christi in Eucharistia facile intellectum iri ab omnibus non dubito. Nihil enim aliud vult Ratramnus nisi corpus Christi nuncupative populi est figura corporis et sanguinis populi. Sed hæc non impe-  
diunt quominus verum corpus sub speciebus delitescere credatur: licet corpus et sanguis populi in figura tantummodo intelligatur, nam Paschiasius, presentia et transsubstantiationis veri corporis Christi in Ecclesia defensor invictissimus, eamdem comparationem instituit; dixitque corpus populi sicut corpus Christi figurate in Eucharistia consistere, quamvis de praesentia reali corporis Christi sub speciebus revera recondi minime dubitaverit. Quippe sic fatur capite 11 libri de Corpore et Sanguine Domini: « Et ideo recte provisum est, quia simul cum sanguine aqua fluxit, ut in hoc mysterio veri sanguinis aqua admisceatur, quatenus et nos in illo simus, ut per hoc salutis sacramentum divinis obtutibus illi co-uniti mystice offeramur. Nam si vinum sine aqua offeratur, sanguis Christi incipit esse sine nobis; si autem aqua sola, jam plebs videtur esse sine Christo. Quando autem utrumque miscetur et conjungitur, tunc recte mysterium Ecclesiae spiritualiter perficitur. » Et infra eodem capite: « Exsultent ergo fideles dum se intelligunt ad tantam unitatem Christi sociatos per gratiam, et ad tantam flagrantiam charitatis proiectos; et ideo quam bene in hoc mysterio nostra figura per aquam admittitur, ut unusquisque in illo Christi sanguine susceptum se intelligat et in melius transmutatum. Unde licet prius mystice vim et aqua commiscantur, post consecrationem tamen non nisi sanguis bibitur, quia in illo prius ex aqua baptismatis suscepti rursus eum quo: idie esuriendo et sitiendo potamus: » Et inferius. « Propterea non inconvenienter etiam ob hoc idem aqua consecratur, non quod aqua permaneat, sed vertitur in sanguinem ut significet quid fides percipiat. »

Ex his intelligere facile est quam supervacanea sit conclusio a dissertatore assunta ex his Ratramni verbis: « Hoc est enim, inquit dissertator, perspicue et sine ambage dicere neutrum esse corpus in sanctificato pane corporaliter, hoc est secundum substantiam, sed tantum intellectu fidei spiritualis. » Quippe ejusmodi conclusionem ex Paschasiis verbis similibus, si non iisdem, assumere non potis est. Quid ergo eam ex Ratramno deducet, cui præsertim ad preconcilium intelligendi solertia non deficit, ne signum ex Calvinii cerebro ortum continuis temporibus ei ascriberetur, ut patet numero 101: « Nec vero quoniam ista dicimus, putetur in mysterio sacramenti corpus Domini vel sanguinem ipsius non a fidelibus sumi, quando fides non quod oculus videt, sed quod credit accipit. » Non magis ad rem prodidit dissertator locum Ratramni ex numero 75 his verbis conceptum: « At videmus in aqua nihil esse conversum, consequenter ergo et in vino nihil corporaliter ostensum. Accipitur spiritualiter quidquid in aqua de populi corpore significatur, accipitur ergo necesse est spiritualiter quidquid in vino de Christi sanguine intimatur. » Hæc enim nihil aliud significant nisi in speciebus vini sensibus non percipi sanguinem Christi, et ejusmodi species esse corpus Christi spiritualiter et nuncupative, sicut in aqua permisitione non percipitur sanguis populi, sed aqua nuncupative tantum et spiritualiter est sanguis populi. Nihil enim vetat ita se rem habere quamvis corpus Christi verum lateat in Eucharistia, corpus vero populi insit in figura tantum. Nec enim necesse est comparationem in integro fieri, ut pro-

bet quod potissimum animo intendit Ratramnus, scilicet aliquam in Eucharistia esse figuram, nec omnia aperta et edita patescant declarari.

Hucusque satis explicuisse videatur ea quæ dissertator in libro Ratramni a fide catholica abhorrentia, heresis criminis accusat et carpit vehementer. Jam vero quæ magis opera et fucata denuntiat inquiramus, et Ratramni insontis et intaminati, recuperatoria, ut jurisconsulti vocant, actione persequamur.

XIII. Contendit dissertator (Pag. 292, num. seu imemate 179, num. 1, editionis primæ Paris., pag. 179) Ratramnum sive auctorem libri de Corpore et Sanguine Domini adeo implicare quæstionem ut vix a peritis dignoscatur. Exirendum enim ait numero 5: *Quod in Ecclesia ore fidelium sumitur corpus et sanguis, in mysterio fiat an in veritate, id est utrum aliud secreti contineat quod oculis solummodo fidei pateat. An siue cujusquam relatione mysterii hoc aspectus intueatur corporis exterius, quod mentis risus aspiciat interius: ut totum quod agitur in manifestatione luce clarescat: et utrum ipsum corpus quod de Maria natum est, et passum, mortuum, ac sepulatum, quodque resurgens et ad celos ascendens ad dexteram Patris consideat.*

#### RESPONSO.

Dificile est intelligere quid in hac quæstionis propositione obscurum aut intricatum videatur. Cum dubitandi locus non sit tempore Ratramni extitisse fideles qui omnia edita et aperta esse in mysterio Eucharistiae sibi persuaderent: corporusque et sanguinem Christi nulla sub figura aut obumbratione collocari crederent; uti prospectum habemus ex numero 11 dicti libri de Corpore et Sanguine Domini: « Dum enim quidam fidelium sacramentum corporis sanguinis Christi quod in Ecclesia celebratur, dicunt quod nulla sub figura, nulla sub obumbratione fiat, sed ipsis veritatis nuda manifestatio peragatur; quidam vero testentur quod hæc sub mysterii figura contineantur, et aliud sit quod corporis sensibus appareat, aliud quo: fides aspiciat: non parva diversitas inter eos dignoscitur. » Insuper non sine injurya potest hujus obscuritatis et implicacionis in proposita quæstione accusari Ratramnus: non enim ipse fuit auctor propositæ quæstionis, sed imperator Carolus Calvus, cuius jussu inquirendam ac discutiendam recepit, uti intelligimus ex verbis numero 5, quæ dedita opera prætermisit dissertator. Non enim ait Ratramnus: Quæritur quod in Ecclesia ore fidelium sumitur corpus et sanguis Christi, an in mysterio fiat, an in veritate, etc.; sed: *Quod in Ecclesia ore fidelium sumitur corpus et sanguis Christi, QUÆRIT VESTRAE MAGNITUDINIS EXCELLENTIA IN MYSTERO FIAT AN IN VERITATE.* Absit igitur ut Ratramnus implicatae quæstionis proposita accusetur. Ista enim contumelia in ipsum imperatorem resundenda est. His verbis significatum quærit vestra magnitudinis excellentia, neutiquam etiam hujuscemus quæstionis auctor intelligit per secretum quod interius in animo geritur cuiusque fidelis: mysterii relatio, symbolum quod quisque intuitus, secum in animo credit verbo Dei de Christi corpore; nec vult ullatenus inquirere an sit tantum figura et signum, quod cum fidei intuitus conjunctum mysterii nomen habet; et sit pars corpus Christi per cogitationem tantum, an vero in veritate, ac reipsa sit ut ante fidei mentisque operationem dici vere possit hoc quod aspicitur vere corpus esse natum de Virgine. Quippe solum examinavit et inquisivit Ratramnus an hoc sacramentum esset omnis figuræ expers et vacuum, probavitque in eo aliquam esse figuram cum veritate sociabilem et conjunctam, ad mentem Paschasi, et semper interius ac secretum Eucharistiae fallens oculos hominum reputavit objectum et prospectum fidei minime effectum. Incogitabile semper ei visum corpus Christi

tanquam segmentum rationis respicere. Inio vero per se subsistere non dubitavit, tanquam revera consitens objectum, circa quod ratio, fides et intellectus versentur. Nullibi etiam Ratramnus admonet mysterium ex duobus fieri : ex symbolis tanquam signis, et fide credentis, quae mysterium perfici, dum credit, quod per vim Ratramno affligit dissertator, pag. 179, edit. Paris., 292 Amstelodainensis, num. 179, omisso loco, quia nullus est ex quo excrispsit. Verumtamen sic pergit continenti sermone, tuncmate 11.

**XXIV.** *Similis dolis plenum est quod ait Ratramnus num. 9 : « Mysterium dici non potest in quo nihil est abditum, nihil a corporalibus sensibus remotum, nihil aliquo velamine coniectum. At ille panis qui per sacerdotis ministerium Christi corpus conficitur, aliud exterius humanis sensibus exponit, et aliud interiorius fidelium mentibus clamat.... quia caeleste, quia divinum, id est corpus Christi ostenditur, quod non sensibus carnis, sed animi fideli contiuu vel aspicitur, vel accipitur, vel conceditur. » Fefellere viros doctos haec voces INTERIUS et EXTERIUS. Neque enim aliud interiorius, quod occurrit adhuc num. 10 et 21 aliosque locis, sic accipit iste ut significet, in ipsis symbolis. Sed in credentium animis a quibus peragi mysterium arbitratur, negat dici mysterium, nisi ubi a symbolis veluti mens communica, aliud credit quam oculus intuerit : ex utroque enim mysterium fieri, ex symbolo et fide credentis.*

#### RESPONSO.

Non facile est in his verbis animadvertere dolum aut industriam Ratramni. Eiusinvero si revera explicat eo loci clare et aperte, omnibus ambagibus postpositis, quid ex his verbis interioris et exterioris intelligent, et bona hinc significet quid intra vel extra mysterium nostrae fidei objectum est; nec ulla tenus insinuat aut influat in mentes lectorum ejusmodi mysterium in animis credentium efficeri, ejus verba omni dolo ac fraude carere valde probabile est. Porro jam ex verbis num. 9 intelligere et assequi sensum ejus faciliter possumus, quae prætermittere, ne dicam expungere, dissertator non timuit. EXTERIUS quidem panis quod ante fuerat forma prætentitur, color ostenditur, sapor accipitur. Ast INTERIUS longe aliud multo pretiosius, inultoqne excellenter intimatur, quia caeleste, quia divinum, id est Christi corpus ostenditur quod non sensibus carnis, etc. Quis enim mentis compos sibi persuadeat aut intelligat ex ejusmodi sermone fidei operari corpus Christi, nec nisi vi cogitationis mentis in Eucharistia consistere? Quis dolus aut fronus in ejusmodi verborum constructione et congruitate, et quid significare potuit Ratramnus nisi visum, tactum, gustum in hoc mysterio falli? sed auditu solo tute credi. Si qua igitur astutia sit, dissertatoris est, qui haec verba callide prætermisit; vis vero leonina sive Ratramni, de fide catholica mentem suam nervose et dilucide exponentis. Cautæ revera sunt vulpes, sed cautores sunt qui capiunt vulpes.

**XXV.** *Non dicu, scilicet Ratramnus, INTERIUS, inquit dissertator (pag. 180 edit. Parisiensis, et Amstelod. fol. 292, num. seu tunemate 180), mutari symbola, sed INTERIUS, hoc est intima menti corpus Domini a symbolis intumari, sive significari, ubi animus fidelis aspicit, accipit, concedit, quod cum ille disserit callide, negat dici posse aspectus corporis Christum intueri, os Christum manducat.*

#### RESPONSO.

In his verbis tria dilucide et liquido falsa sunt.  
1. Falsum est Ratramnum non dicere interiorius mutari symbola, cum conceptis verbis dicat numero 9 : PANIS QUOD ANTE FUERAT. Nam si revera fuit ante panis, jam non est amplius, adeoque mutatio facta est interiorius, nam exterior nulla appetet. Insuper nunquid non dicit Ratramnus numero 30 : « Vere

A per mysterium panem et vinum in corporis et sanguinis Christi conversa substantiam, a credentibus sumenda? »

2. Neutquam etiam dicit Ratramnus intime menti a symbolis corpus significari; quippe cum conceptis verbis dicat panem et vinum, cum aliud sint quam ante fuere, mutationem accepisse, ex hoc negari non posse, et praesertim continuo sermone probet, mutationem facit non esse in iis quae in prospectu nostro sunt nec exterius apparent, panemque et vinum aliud esse quam videntur per manifestationem exteriorem, vel negandum, quod sine scelere dici aut cogitari non potest, ex mente Ratramni, num. 15, corpus et sanguinem Christi in Eucharistia existere : « Fatebuntur igitur necesse est mutata esse secundum aliud quam secundum corpus, aut per hoc non esse quod in veritate videntur, sed aliud quod non esse secundum propriam essentiam cernuntur, aut si hoc profateri noluerint, compelluntur negare corpus esse sanguinemque Christi, quod nefas est non solum dicere, verum etiam cogitare. »

3. Falso affligit dissertator Ratramno collide negasse quod aspectus corporis Christum intuetur, et os Christum manducat. Nam prudenter et simpliciter negat sacram Christi corpus, quod in Ecclesia celebratur esse visible et palpabile cum sensu, more obsoniorum frustatum concidi ac dentibus conteri: sed cum Paschasio libenter fatetur substantiam corporis et sanguinis Christi in oculis minime incurrentem revera occultam ac tegetibus specierum panis et vini visibilem, involutam, non subjectam sensibus seu invisibilem existere.

**XXVI.** *Verum confiteri quod catholicci ultro fecere, nihil horum pseudo-Ratramno placet, inquit dissertator (pag. 180, editionis Parisiensis, et 293 edit. Amstelod.) ; hoc vero probat quinque propositionibus efformatis, debita opera Ratramno repugnare eique vehementer displicere defendit. 1. Panis consecratus est vere corpus Christi quod natum de Virgine. Fuit, inquit, ex pseudo-Ratramni mente nullam figuram in ea voce CORPUS CHRISTI agnoscerre, figurare nihil ibi accipere, totum in veritate; et, ut ait num. 14, in veritate simpliciter conspicere spoule fateri : totum corporaliter opinari.*